
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,858 27,298 14,560

1.기타 교직원보수 28,943 13,628 15,315

1.교직원대체인건비 28,943 13,628 15,315

1.기간제교원인건비 15,315 0 15,315

1.기간제교원인건비 15,315 0 15,315
(성립전_2추)성과상여금 : 1,855,251원*8

명=
14,843,000

(성립전_2추)성과상여금 : 471,460원*1명= 472,000

2.교육공무직원대체인건비 13,628 13,628 0

1.기간제교원인건비 13,128 13,128 0

2.기간제직원인건비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,915 13,670 -755

1.교직원역량강화 4,950 5,550 -600

1.자율연수 4,950 5,550 -600

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.운영수당 0 600 -600
특수교육지도사연수 강사비 : -200,000원

*3시간=
-600,000

2.교직원복지 7,965 8,120 -155

1.동호회지원 2,632 1,500 1,132

1.교직원복지비 2,632 1,500 1,132
(성립전_2추)교직원동아리운영 : 36,500원

*31명=
1,132,000

2.교직원문화행사 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.교직원맞춤형복지비 173 600 -427

1.교직원복지비 173 600 -427 체육교사 피복비 : -427,000원*1식 = -427,000

4.교직원특근매식비 660 1,520 -860

1.교직원복지비 660 1,520 -860 특근매식비 : -860,000원*1식 = -860,000

2.학생복지/교육격차 해소 296,211 339,366 -43,155

1.급식 관리 106,871 91,974 14,897

1.학교급식운영 106,871 91,974 14,897
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1.급식재료구입비 87,982 79,382 8,600

1.급식용식재료비 87,982 79,382 8,600 (성립전_2추)식품비 : 42,200원*5개월= 211,000

(성립전_2추)식품비 : 317,400원*5개월 = 1,587,000

(성립전_2추)식품비 : 47,000원*5개월= 235,000

식품비 : (-703,000원*1식)+(65,000원*70

명)=
3,847,000

(성립전_2추)식품비 : 544,000원*5개월= 2,720,000

2.급식운영비 14,229 12,292 1,937

1.기간제직원인건비 2,397 720 1,677
(성립전_2추)(학)대체인건비 : 76,010원*1

명=
77,000

(성립전_2추)(학)대체인건비 : 76,140원

*13일=
990,000

(성립전_2추)(학)대체인건비 : 76,100원*5

명=
381,000

(성립전_2추)(학)대체인건비 : 76,010원*3

명=
229,000

2.일반수용비 7,372 7,372 0

3.연료비 4,200 4,200 0

4.교직원복지비 260 0 260
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 130,000원

*2명 =
260,000

3.급식기구확충비 4,660 300 4,360

1.비품구입비 4,660 300 4,360
(성립전_2추)세미기구입 : 2,600,000원*1

대=
2,600,000

(성립전_2추)구근탈피기구입 : 1,760,000

원*1대=
1,760,000

2.기숙사 관리 400 82,545 -82,145

1.기숙사운영 400 82,545 -82,145

1.기숙사운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.기숙사직원인건비 0 82,145 -82,145

1.무기계약직원인건비 0 82,145 -82,145 인건비 : -2,847,880원*2명*12월 = -68,349,000

4대보험료 기관부담금 : -315,000원*2명

*12월 =
-7,560,000

퇴직적립금 : -3,118,000원*2명 = -6,236,000

3.보건관리 33,728 28,418 5,310

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,355 12,890 -535

1.응급학생후송비 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 655 1,190 -535

1.학생복지비 655 1,190 -535 구강검사 : 40,000원*1회 = 40,000

건강검사 : -448,000원*1회 = -448,000

소변검사 : -57,000원*1회 = -57,000

결핵검사 : -70,000원*1회 = -70,000

3.보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 700 900 -200
학생 및 교직원 보건교육 : -200,000원*1

회 =
-200,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 2,200 2,000 200 약품구입 : 20,000원*10종 = 200,000

4.[국고]흡연예방 금연실천 교육지원비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.감염병예방관리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.학교환경위생관리 21,373 15,528 5,845

1.먹는물관리 2,828 2,828 0

1.일반수용비 2,828 2,828 0

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.공기정화장치운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.방역활동도우미운영비 5,845 0 5,845

1.기간제직원인건비 5,845 0 5,845 (성립전_2추)인건비 : 1,169,000원*5개월= 5,845,000

4.학생복지 155,212 136,429 18,783

1.학생복지운영 155,212 136,429 18,783

1.통학차량(임차)운영 115,413 107,123 8,290

1.기간제직원인건비 500 500 0

김성훈 2022년 12월 13일 09시 07분 30초 3 전라북도교육청 한울학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 100,443 99,143 1,300 직영버스유지관리 : 100,000원*5회 = 500,000

자동차보험료 : 800,000원*1대 = 800,000

3.연료비 8,200 7,000 1,200 차량유류비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

4.기타공공요금 480 480 0

5.비품구입비 5,790 0 5,790 자동심장충격기구입 : 1,930,000원*3대 = 5,790,000

2.통학버스안전지도사인건비 29,306 29,306 0

1.무기계약직원인건비 28,206 28,206 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.특수교육대상자통학비 10,493 0 10,493

1.학생복지비 10,493 0 10,493
(성립전_2추)통학비 : 15,000원*1명*6개월

=
90,000

(성립전_2추)통학비 : 72,243원*16명*9개

월 =
10,403,000

3.기본적 교육활동 156,827 108,609 48,218

1.교과 활동 108,512 67,227 41,285

1.교과활동지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물구입 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.보결수업관리 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.국어 교과활동 1,040 1,040 0

1.교과운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

3.사회 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 1,290 1,290 0

1.교과운영 1,290 1,290 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.교육운영비 990 990 0

5.과학 교과활동 1,880 1,880 0

1.교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

6.체육 교과활동 4,440 4,440 0

1.교과운영 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0

7.예술 교과활동 3,650 3,650 0

1.교과운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

8.선택 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

9.특수교육교과활동 77,082 33,997 43,085

1.교과운영 800 1,900 -1,100

1.일반수용비 800 1,900 -1,100 소모품구입 : -55,000원*4종*5회 = -1,100,000

2.보조공학기기지원비 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

3.장애학생 문화예술활동지원비 10,656 0 10,656

1.운영수당 2,920 0 2,920
(성립전_2추)문화예술강사료 : 32,000원

*60시간=
1,920,000

(성립전_2추)외부강사료 : 250,000원*2시

간*2회=
1,000,000

2.교육운영비 7,736 0 7,736 운영물품구입 : 656,000원*1식= 656,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 50,000원*16

학급=
800,000

(성립전_2추)교육물품구입 : 20,000원*16

학급=
320,000

(성립전_2추)야외수영장체험비 : 27,600원

*60명*1회=
1,656,000

야외수영장체험비 : 1,544,000원*1식 = 1,544,000

에어바운스대여료 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

(성립전_2추)에어바운스대여료 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000
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(성립전_2추)간식비 : 3,000원*68명*1회= 204,000

간식비 : 556,000원*1식 = 556,000

축제운영소모품구입 : 200,000원*10종 = 2,000,000

4.특수행정실무사인건비 47,986 24,097 23,889

1.무기계약직원인건비 46,686 22,997 23,689
(성립전_2추)인건비 : 1,407,080원*2명*6

개월=
16,885,000

(성립전_2추)급식비 : 104,750원*2명*6개

월 =
1,257,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*2회=
2,800,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*2명= 300,000

(성립전_2추)기관부담보험료 : 203,910원

*2명*6개월=
2,447,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

5.자율선택과제운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)긍정행동교육환경운영지원물

품구입 : 50,000원*3종*4회 =
600,000

(성립전_2추)긍정행동수행강화물구입 : 

40,000원*3종*10회=
1,200,000

(성립전_2추)사회적응및현장체험학습운영

비 : 50,000원*5종*8회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)지원교사협의회 : 20,000원*5

명*2회 =
200,000

6.중도중복장애학생의료교육지원 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)의료용소모품구입 : 50,000원

*15종*2회 =
1,500,000

7.한울시네마운영 4,140 0 4,140

1.교육운영비 4,140 0 4,140 영화관체험비 : 9,000원*130명*3회 = 3,510,000

간식비 : 3,000원*70명*3회 = 630,000

10.전문 교과활동 14,650 16,450 -1,800

1.전문교과운영 14,650 16,450 -1,800

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 12,950 14,750 -1,800
식품건조·가공 실습재료구입 : -50,000원

*3종*2회 =
-300,000

제과 제빵 실습재료구입 : -50,000원*5종

*2회 =
-500,000

조립·포장 실습재료 구입 : -50,000원*5

종*2회 =
-500,000

한울시네마 운영 물품 구입 : -100,000원

*5종=
-500,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0
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2.창의적 체험활동 41,777 35,382 6,395

1.자율활동 18,658 15,458 3,200

1.학생회활동지원 3,588 3,588 0

1.교육운영비 3,588 3,588 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 7,920 4,720 3,200

1.교육운영비 7,920 4,720 3,200 학급교육활동경비 : 200,000원*16학급 = 3,200,000

4.과학경연대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.다문화체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 19,595 16,400 3,195

1.수련활동 4,400 8,400 -4,000

1.교육운영비 4,400 8,400 -4,000 수련활동운영비 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

2.현장학습 15,195 8,000 7,195

1.교육운영비 15,195 8,000 7,195 전세버스임차 : 600,000원*4대 = 2,400,000

현장학습운영용품구입 : 20,000원*40명*4

회 =
3,200,000

식비및간식비 : 11,000원*145명 = 1,595,000

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.진로활동 1,724 1,724 0

1.진로계획활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로체험활동 1,224 1,224 0
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1.교육운영비 1,224 1,224 0

3.자유학기(년) 활동 6,538 6,000 538

1.자유학기(년)제활동 6,538 6,000 538

1.진로탐색활동 6,538 6,000 538

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.교육운영비 6,238 5,200 1,038
교육및체험자료제작비 : 13,000원*10종*10

회 =
1,300,000

식비및간식비 : -262,000원*1식= -262,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 141,456 20,780 120,676

1.방과후학교 운영 72,900 0 72,900

1.방과후학교운영 72,900 0 72,900

1.특기적성교육 72,900 0 72,900

1.운영수당 64,320 0 64,320
(성립전_2추)강사료 : 32,000원*13명*120

시간 =
49,920,000

(성립전_2추)외부기관위탁강사료 : 

100,000원*16명*9개월=
14,400,000

2.교육운영비 8,580 0 8,580
(성립전_2추)자료구입비 : 110,000원*13종

*6회=
8,580,000

2.직업교육 20,200 10,700 9,500

1.직업교육운영 20,200 10,700 9,500

1.직업능력개발훈련 10,200 10,700 -500

1.교육운영비 10,200 9,700 500
(고)뷰티공예 실습용품 구입 : -50,000원

*5종*6회 =
-1,500,000

학교홍보물품제작 : 100,000원*10종*2회 = 2,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
진로직업운영 비품구입 : -500,000원*2종 

=
-1,000,000

2.진로직업교육운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)(중)푸드테라피실습용품구입

 : 50,000원*3학급*10회=
1,500,000

(성립전_2추)(중)원예생활공예실습용품구

입 : 60,000원*3학급*10회 =
1,800,000

(성립전_2추)(고)천연생활용품실습용품구

입 : 40,000원*5학급*10회 =
2,000,000

(성립전_2추)(전)식품건조가공실품용품구

입 : 60,000원*2학급*10회=
1,200,000

(성립전_2추)(전)바리스타실습용품구입 : 

50,000원*2학급*10회=
1,000,000

(성립전_2추)(전)제과제빵실습용품구입 : 

75,000원*2학급*10회 =
1,500,000
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(전)제과제빵실습용품구입 : -50,000원*2

종*5회 =
-500,000

(성립전_2추)진로직업교육운영용품구입 : 

100,000원*5종*2회 =
1,000,000

진로직업교육운영용품구입 : 20,000원*5종

*5회 =
500,000

3.독서활동 8,190 8,280 -90

1.독서활동운영 8,190 8,280 -90

1.도서구입 7,030 7,120 -90

1.도서구입비 7,030 7,120 -90 책꾸러미구입 : -30,000원*3명 = -90,000

2.도서관운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 560 560 0

2.비품구입비 600 600 0

4.교기육성 1,248 1,800 -552

1.교기운영 1,248 1,800 -552

1.운동부운영 548 1,800 -1,252

1.교육운영비 548 1,800 -1,252 운동복구입 : -412,000원*1식 = -412,000

운동용품구입 : -200,000원*3종 = -600,000

대회참가경비 : -240,000원*1식 = -240,000

2.대표선수훈련지원 700 0 700

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)훈련운영용품구입 : 10,000원

*10종=
100,000

(성립전_2추)운동용품구입 : 100,000원*3

종 =
300,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*5종*10회= 100,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_2추)대회유공자상품권구입 : 

200,000원*1회 =
200,000

5.기타 선택적 교육활동 38,918 0 38,918

1.기타선택적교육운영 38,918 0 38,918

1.대학교 교육실습생 운영 700 0 700

1.일반수용비 168 0 168 (성립전_2추)방역용품구입 : 6,000원*4종= 24,000

(성립전_2추)방역용품구입 : 6,000원*6명

*4회=
144,000

2.교육운영비 357 0 357
(성립전_2추)실습운영용품구입 : 51,000원

*6명=
306,000

(성립전_2추)실습운영용품구입 : 25,500원

*2종=
51,000
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3.목적사업업무추진비 175 0 175
(성립전_2추)다과구입 : 15,000원*2종*5회

 =
150,000

(성립전_2추)다과구입 : 5,000원*5종= 25,000

2.희망드림직업실습 운영 31,618 0 31,618

1.기간제직원인건비 30,018 0 30,018
(성립전_2추)실습생인건비 : 969,060원*4

명*4개월=
15,505,000

(성립전_2추)실습생인건비 : 907,060원*4

명*4개월=
14,513,000

2.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)실습운영물품구입 : 100,000

원*4종*2회=
800,000

(성립전_2추)실습운영물품구입 : 100,000

원*4종*2회=
800,000

3.맞춤형일자리취업지원 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)외부기관위탁운영비 : 

6,600,000원*1식=
6,600,000

5.교육활동 지원 53,295 52,822 473

1.교무업무 운영 14,330 13,780 550

1.교무학사운영 14,330 13,780 550

1.교무학사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.교육활동홍보 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교육과정설명회물품구입 : -500,000원*1식

 =
-500,000

3.입학식 및 졸업식 6,350 5,300 1,050

1.교육운영비 6,350 5,300 1,050 입학식 행사물품구입 : -200,000원*1식 = -200,000

신입생 예비소집 물품구입 : -150,000원*1

식 =
-150,000

졸업식 행사물품 구입 : 100,000원*14종 = 1,400,000

4.환경정리 5,880 5,880 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0

2.생활지도운영 9,200 9,200 0

1.학생생활상담지도 8,300 8,300 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.배움터자원봉사자 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0
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3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 700 700 0

1.학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 420 420 0

2.여비 80 80 0

3.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 21,643 21,720 -77

1.방송실운영 350 350 0

1.방송장비구입 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 21,293 21,370 -77

1.학교정보화지원 21,293 21,370 -77

1.일반수용비 7,320 7,320 0

2.교육운영비 8,773 8,850 -77
각종토너및소모품구입 : 50,000원*6종*5회

 =
1,500,000

각종대회경비 : -297,000원*1식 = -297,000

학내망유지보수 : -1,280,000원*1식 = -1,280,000

3.비품구입비 5,200 5,200 0

4.교육여건 개선 8,122 8,122 0

1.교육환경개선 8,122 8,122 0

1.교실환경개선 8,122 8,122 0

1.비품구입비 8,122 8,122 0

6.학교 일반운영 166,942 184,839 -17,897
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1.학교기관 운영 45,714 52,734 -7,020

1.부서기본운영 45,714 52,734 -7,020

1.교장실운영 12,224 11,744 480

1.여비 2,480 2,000 480 관내외출장여비 : 40,000원*12회 = 480,000

2.일반업무추진비 6,600 6,600 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 18,450 25,950 -7,500

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 11,640 11,640 0

3.기타공공요금 310 310 0

4.여비 5,600 5,600 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.비품구입비 0 7,500 -7,500 사무용컴퓨터구입 : -1,500,000원*5대 = -7,500,000

3.교무부운영 14,700 14,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 13,200 13,200 0

4.연구부운영 340 340 0

1.교육운영비 240 240 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 118,728 129,605 -10,877

1.학교시설장비유지 118,728 129,605 -10,877

1.공공요금및제세공과금 66,850 67,740 -890

1.전기요금 52,030 53,520 -1,490 전기요금 : -1,490,000원*1월 = -1,490,000

2.상하수도료 5,900 5,400 500 상하수도요금 : 500,000원*1월 = 500,000

3.기타공공요금 8,920 8,820 100 전화요금 : 100,000원*1월 = 100,000

2.시설관리용역 10,302 5,602 4,700

1.일반수용비 10,302 5,602 4,700
(성립전_2추)교육시설안전인증수수료 : 

4,700,000원*1식=
4,700,000

3.시설일반관리 35,970 40,250 -4,280
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1.일반수용비 35,970 36,250 -280 소방시설수선비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

화장실양변기교체 : 340,000원*8개 = 2,720,000

2.비품구입비 0 4,000 -4,000 복도냉온수기교체 : -2,000,000원*2대 = -4,000,000

4.유리온실관리 598 11,005 -10,407

1.일반수용비 598 11,005 -10,407 상토교체 : -400,000원*4회 = -1,600,000

농작물및식물식재 : -1,805,000원*1식 = -1,805,000

운영용품 : -402,000원*1식 = -402,000

냉난방시설 : -6,600,000원*1식 = -6,600,000

5.화장실 관리 5,008 5,008 0

1.일반수용비 5,008 5,008 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 856,589 733,714 122,875
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